ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐỒI NGÔ

Số:      /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng,

chống đuối nước trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồi Ngô, ngày 14 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

                                                 - Các thành viên BĐH BVCSTE;

- Các ngành, đoàn thể;

- Các trường học trên địa;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 564/UBND-LĐTB&XH ngày 14/4/2022 của UBND

huyện Lục Nam về trẻ em về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương

tích, phòng, chống đuối nước trẻ em; UBND thị trấn Đồi Ngô yêu cầu Ban điều

hành BVCSTE, các ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn và các tổ dân phố

kịp thời triển khai các nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ

trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống

đuối nước cho trẻ em; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/6/2020 về việc chấn chỉnh

và tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa

bàn tỉnh; Kế hoạch số 425/KHUBND ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh về phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 200/KH-

UBND ngày 08/10/2021 của UBND huyện về Phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Lục Nam.

 2. Tăng cường vai trò trách nhiệm và sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể:

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa -

Thông tin, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ…trong

công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân,

gia đình, nhà trường và cộng đồng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích,

đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em. Truyền thông, hướng dẫn đến từng hộ

gia đình, từng trường học, lớp học kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên

quan tâm, theo dõi, giám sát các hoạt động của trẻ em; chủ động đưa trẻ đi học bơi,

học các kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Nhà trường, các cơ sở giáo dục

2

cần quán triệt, phổ biến đến các em học sinh không được tự ý đi tắm biển, ao hồ,

sông, kênh mương…nhằm phòng ngừa nguy cơ xảy ra đuối nước.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên phối hợp với Công chức Địa chính xây dựng và

24 TDP tiến hành rà soát các khu vực thường xảy ra hoặc tiềm ẩn nguy cơ xảy ra

tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em để kịp thời làm rào chắn, lắp đặt hệ thống các

biển cảnh báo tại các ao hồ, sông, kênh mương, các khu vực nước sâu, khu vực

vắng người đi lại trên địa bàn, kịp thời có các giải pháp nhằm bảo đảm an toàn cho

trẻ em. Vận động các tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường tổ chức bàn giao, quản

lý, giám sát trẻ em và tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện thể dục,

thể thao, hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt trong dịp nghỉ hè để hạn chế,

giảm thiểu tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

 4. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em của các TDP,

các nhà trường về việc triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em. Biểu dương, nhân rộng kịp thời

những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng góp ý nghĩa của cá nhân, gia đình, tổ chức,

cộng đồng xã hội cho công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối

nước trẻ em tại cơ sở. Xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

 5. Tiếp tục thực hiện, triển khai xây dựng thị trấn phù hợp với trẻ em theo

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Bố trí kinh

phí, huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức dạy bơi cho trẻ em, nhằm nâng cao

kỹ năng bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em. Huy động các tổ

chức đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ liên gia tự quản trong địa bàn dân cư tận

dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có như nhà văn hóa, trường học, sân thể

thao…tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư, giúp trẻ em có môi

trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện.

6. UBND Thị trấn Đồi Ngô giao:

- Công chức Văn hóa- Xã hội đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND

thị trấn và Phòng Lao động thương binh và Xã hội về tình hình triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên.

- Công chức Văn hóa - Thông tin xây dựng các tin, bài tuyên truyền; lựa

chọn các tin, bài phù hợp gửi phát trên hệ thống truyền thanh thị trấn; chỉ đạo các

TDP thường xuyên phát nội dung tuyên truyền phòng, chống đuối nước ở trẻ em

trên loa phát thanh của các TDP.

3

- Các trường học trên địa bàn: Thực hiện các giải pháp phòng, chống đuối

nước dịp hè năm 2022 cho học sinh.

- Công chức Kế toán- Ngân sách phối hợp Công chức VH-XH tham mưu dự

toán bố trí kinh phí tiếp tục triển khai các hoạt động trong tháng Tháng hành động

vì trẻ em năm 2022.

- Đoàn thanh niên rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (mương

nước, hố chứa nước, giếng nước, bể chứa nước, các công trình đang thi công, sông,

suối, ao, hồ, đặc biệt là các ao do hộ gia đình quản lý ...) có nguy cơ gây tai nạn đuối

nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như xây dựng lan

can, làm rào chắn, biển cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở ...).

- Tổ trưởng 24 TDP thực hiện rà soát các tụ điểm, ao hồ có nguy cơ tai nạn

thương tích, tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn TDP quản lý có giải pháp ngăn

chặn, cảnh báo để người dân, đặc biệt là trẻ em trong TDP được biết để phòng

tránh. Thực hiện tuyên truyền trên loa phát thanh của TDP về các văn bản, nội

dung có liên quan đến phòng chống đuối nước trẻ em.

Yêu cầu Ban điều hành BVCSTE; các ngành, đoàn thể, các nhà trường và

tổ trưởng các TDP nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Lao động – TB&XH (B/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Chủ tịch, PCT UBND;

- UBMTTQ;

- Công an tt;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hoà

		haidx_ttdoingo_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-06-14T15:47:35+0700

		2022-06-14T15:48:35+0700

		haidx_ttdoingo_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-06-14T15:49:29+0700